
INITA JUHŅĒVIČA
Izglītības kvalitātes valsts
dienesta vadītāja

LĪDERA LOMA IZGLĪTĪBĀ

Konference
18.08.2022.

2022./2023.m.g. 

Aktualitātes 

https://www.ikvd.gov.lv/lv/darbinieks/inita-juhnevica
https://www.ikvd.gov.lv/lv/darbinieks/inita-juhnevica


Izglītības kvalitātes
nodrošināšana 

un laba pārvaldība

VISPĀRĒJĀS UN PROFESIONĀLĀS IZGLĪTĪBAS 
KVALITĀTES IZVĒRTĒJUMS



90% izglītības iestāžu ievēro
normatīvajos aktos noteiktās
prasības attiecībā uz izglītības
iestāžu darbu
Izaicinājums: vērtēšanas
paradigmas maiņa, palielinot
formatīvās vērtēšanas lomu un
apjomu

100% vispārējās izglītības
iestādes un 95%

profesionālās izglītības
iestādes ievieš 

Izglītības attīstības
pamatnostādnēs

2021.-2027.gadam 
noteiktās prioritātes

datos balstīta pārmaiņu vadība;
pedagogu profesionālās kompetences kursu
efektivitāte;

ASPEKTI, KAS BŪTISKI IETEKMĒ IZGLĪTĪBAS KVALITĀTI: 

Izglītības
kvalitātes 

nodrošināšana 
un laba pārvaldība

sadarbības kvalitāte ar dibinātāju pēc ATR;
karjeras izglītības kvalitāte pamatizglītībā, profesionālās
ievirzes izglītībā.

KVALITĀTES NODROŠINĀŠANA 
UN LABA PĀRVALDĪBA



PIEAUG:
par 30% izglītības iestāžu izpratne par mācību
darba diferenciāciju, individualizāciju
par 20% izglītības iestāžu vadītāju izpratne par
vadības/ menedžmenta un līderības
jautājumiem;
izglītības iestāžu gatavība digitālajai
transformācijai COVID 19 pandēmijas ietekmē.

prasību definēšanu izglītības programmu īstenošanai vispārējā
izglītībā;
pieaugošām atšķirībām starp mazajām un lielajām skolām;
izpratni par formatīvo un summatīvo vērtēšanu;

PRIORITĀRI JĀDOMĀ PAR:

SAMAZINĀS: 
Mācību satura samazinājums COVID 19
pandēmijas ietekmē 2021./2022.m.g.

10% apmērā 
(2021./2022.m.g.: 30–50%)

iespējām aizpildīt pedagogu vakances, sakārtojot skolu tīklu;
iekļaujošas izglītības kvalitāti;
tālmācības un neklātienes izglītības programmu īstenošanas
kvalitāti.

KVALITĀTES NODROŠINĀŠANA 
UN LABA PĀRVALDĪBA



tradicionālais 
hierarhiskais 

PRIORITĀRI JĀDOMĀ PAR:

vadītājcentrētais 

deleģējošais 
mācīšanās 

organizācijā 

Pārvaldībā
eksistē 4
galvenie

modeļi

KVALITĀTES NODROŠINĀŠANA 
UN LABA PĀRVALDĪBA

izglītības iestāžu vadītāju autonomiju;
plašāku atbalstu vadītājiem pārējai uz
mācīšanās organizācijā pārvaldības
pieeju;

dibinātāju un pašvaldību profesionālās kapacitātes
palielināšanu;
ieteicamo vadītāja amata aprakstu, lai veicinātu
vienotu izpratni par pienākumiem.



Izglītības iestāžu 
pašvērtēšana

VISPĀRĒJĀS UN PROFESIONĀLĀS IZGLĪTĪBAS 
KVALITĀTES IZVĒRTĒJUMS



ATBILSTĪBA
MĒRĶIEM

JOMAS
PAŠVĒRTĒŠANA

Pie novadu un valstspilsētu izglītības
speciālistiem;
Kvalitātes dienesta tīmekļa vietnē –
www.ikvd.gov.lv sadaļā Pašvērtēšana.

Visi materiāli pieejami:

KVALITATĪVAS
MĀCĪBAS

IEKĻAUJOŠA
VIDE

LABA
PĀRVALDĪBA

Izglītības turpināšana
un nodarbinātība

Vienlīdzība un
iekļaušana

Mācīšana un
mācīšanās

Pedagogu profesionālā
kapacitāte

Izglītības programmu
īstenošana

Pieejamība

Drošība un
psiholoģiskā
labklājība

Infrastruktūra un
resursi

Administratīvā
efektivitāte

Vadības profesionālā
kapacitāte

Atbalsts un sadarbība

Kompetences un
sasniegumi

1

2

3

1

2

3

1

2

3

1

2

3

PAŠVĒRTĒŠANAS KRITĒRIJI  PĒC

2020./2021.m.g.

2021/2022.m.g.

2022/2023.m.g.

http://www.ikvd.gov.lv/


kritēriju «Kompetences un
sasniegumi», «Vienlīdzība un
iekļaušana», «Pieejamība»,
«Drošība un psiholoģiskā
labklājība» un «Infrastruktūra un
resursi» kvalitātes vērtēšana.
Obligātā izmantojamā metode -
anketēšana.
Iesniedz Izglītības kvalitātes valsts
dienestā līdz 1.10.22., iesūtot e-
pastā ikvd@ikvd.gov.lv.

1.

2.

3.

PĒC 2021./2022.M.G.: PĒC 2022./2023.M.G.:

 kritēriju «Izglītības turpināšana
un nodarbinātība», «Mācīšana
un mācīšanās» un «Izglītības
programmu īstenošana»
kvalitātes vērtēšana.
Obligātā izmantojamā metode -
mācību stundu/nodarbību
vērošana (20% pedagogu
semestrī).
Iesniedz Izglītības kvalitātes valsts
dienestā līdz 1.10.23, iesūtot e-
pastā ikvd@ikvd.gov.lv.

1.

2.

3.

PAŠVĒRTĒŠANA



2022.gada 8.septembrī 
(tiešsaistē un klātienē) – ikgadējā konference par izglītības kvalitāti
par iekļaujošas izglītības un iekļaujošas vides jautājumiem.

01

Kursi pašvaldību izglītības speciālistiem (valsts finansējums):
līdz 2022.gada 25.novembrim noslēdzas esošie kursi jeb II modulis. 
2023.gadā – III modulis – padziļinājums tiesiskajos jautājumos,
pedagoģijā un izglītības vadībā, kvalitātes vērtēšanā.

02

Kursi izglītības iestāžu vadītājiem (valsts finansējums):
jaunajiem vadītājiem – sākotnējās mācības 60h apjomā un 40h
mentordarbība sadarbībā ar LIVA un LIZDA.
esošajiem vadītājiem, kuriem ir kvalitātes novērtēšana 2023.gadā – 36h
apjomā.

03

pasākumi
un kursi 

IKVD PIEDĀVĀTIE 

2022./2023.m.g.

Metodiskais atbalsts vadības komandām (pašfinansējums):
Direktoru vietnieku klubs – 29.septembrī 6h tiešsaistē (izvērtējums par
izglītības kvalitāti)
Izglītības iestādes vadītāja prasme sniegt un saņemt profesionālu
atgriezenisko saiti – 7.oktobrī 6h, tiešsaistē
Direktoru klubs – refleksija par izglītības iestādes pārvaldības kvalitāti

04



60 h profesionālās kompetences pilnveide 
izglītības iestādes darbības tiesiskie pamati, 
līderība, finanšu un resursu pārvaldība, 
komunikācija, izglītības kvalitāte.
40 h stažēšanās pie pieredzējuša izglītības iestādes vadītāja
pārrunas par iestādes vadītāja profesionālo darbību

36 h profesionālās kompetences pilnveide 
profesionāla pārvaldība un mācīšanās organizācijā principu ieviešana, 
iekļaujoša izglītība, izglītības kvalitātes un tiesiskuma jautājumi, 
pārrunas par vadītāja profesionālās kompetences pilnveidi un attīstību

Sākotnējā (divu gadu laikā pēc darba sākšanas)

Kārtējā (reizi sešos gados)

Novērtēšana akreditācijas laikā atbilstoši jomai «Laba pārvaldība»

IZGLĪTĪBAS IESTĀDES VADĪTĀJA
PROFESIONĀLĀS DARBĪBAS ATTĪSTĪBAS
UN NOVĒRTĒŠANAS SISTĒMA



izglītības iestāžu reģistrācijā
un izglītības programmu

licencēšanā

AKTUALITĀTES 



Sabiedriskajā apspriešanā:
teksts publicēts
www.ikvd.gov.lv

Pieskaņoti izmaiņām
Izglītības likumā un
Profesionālās izglītības
likumā

Jauni izglītības iestāžu reģistrācijas
noteikumi

AKTUALITĀTES

saturs un kvalitāte
pedagogu izglītība un profesionālā kvalifikācija
vide, resursi, nodrošinājums, gatavība īstenot
iekļaujošu izglītību

Pāreja uz institucionālo
akreditāciju 

Izglītības programmas kvalitātes
novērtēšana:

Pirmsskolas izglītības
programmu īstenošanas
kvalitātes novērtēšana (OECD
rekomendācija)

Jauni izglītības programmu
licencēšanas noteikumi (sagatavošanā)

http://www.ikvd.gov.lv/


Grozījumi Profesionālās izglītības
likumā 
(stājas spēkā no 01.01.2024.)

Profesionālajā izglītībā tiek īstenota
izglītības iestāžu institucionālā
akreditācija.

Grozījumi Izglītības likumā 
(spēkā no 11.08.2022.)

vispārējā izglītībā tiek īstenota
izglītības iestāžu institucionālā
akreditācija;
konstatējot būtiskus normatīvo
aktu pārkāpumus izglītības
programmas īstenošanā, var
anulēt licenci izglītības
programmai.

2022./2023.MĀCĪBU GADĀ:

PĀRMAIŅAS IZGLĪTĪBAS IESTĀŽU
AKREDITĀCIJĀ

… vispārējā izglītībā:
-izglītības iestādes institucionālā akreditācija;
-izglītības iestādes apmeklējums akreditācijā noteikto uzdevumu
ieviešanas novērtēšanai, tai skaitā izglītības programmām, kuras
akreditētas uz 2 gadiem.

… profesionālajā izglītībā:
-izglītības iestādes akreditācija;
-izglītības programmas akreditācija;
-izglītības iestādes apmeklējums akreditācijā noteikto uzdevumu
ieviešanas novērtēšanai.



Projekts 
PuMPuRS 

 



Turpinās atbalsts izglītojamiem:

Atbalsts konsultācijām: 1,2 miljoni EUR
Atlikušo līdzekļu līdzvērtīgam
sadalījumam - kvotas konsultāciju
īstenošanai. 

Individuālie atbalsta plāni 

Ekonomiskais atbalsts:
Turpinās atbalsts transporta izdevumu,
ēdināšanas, dienesta viesnīcas, individuālo
mācību līdzekļu iegādes, individuālās
lietošanas priekšmetu iegādes izdevumu
kompensācijai.

PuMPuRS 

AKTIVITĀTES 
2022./2023.M.G.

Raidījums «Klase»
01.

Turpinās aktivitātes pedagogu atbalstam:
•supervīzijas;
•darbnīcas izglītības iestādēs;
•profesionālās kompetences pilnveides 
programmu īstenošana.

02.

03.



Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas prevencijas sistēmas
izveide
Sadarbības sistēma starp iesaistītajām pusēm priekšlaicīgas
mācību pārtraukšanas agrīnai atklāšanai un operatīvai
personalizēta atbalsta sniegšanai.

01

Atbalsts pašvaldībām stratēģiskā plāna sadaļas par
atstumtības mazināšanu izstrādē (no 2022. gada oktobra)

02

Jauna ESF projekta izstrāde

Individuāls mācīšanās atbalsts;
Efektīvs darbs ar remigrējušiem un imigrantu bērniem, kā arī
mazākumtautībām;
Ārpus formālās izglītības (t.sk. interešu izglītības) mērķtiecīga
nodrošināšana izglītības iestādē.

Starpinstitūciju sadarbības un koordinācijas izveide:

03

PuMPuRS 

ILGTSPĒJAS NODROŠINĀŠANA



LĪDERA LOMA 

IZGLĪTĪBĀ

jautājumi

www.ikvd.gov.lv

INITA JUHŅĒVIČA
Izglītības kvalitātes valsts
dienesta vadītāja

https://www.ikvd.gov.lv/lv/darbinieks/inita-juhnevica
https://www.ikvd.gov.lv/lv/darbinieks/inita-juhnevica

